715 *Tu autem fide stas; noli altum sapere, sed time. Est timor Domini sanctus, extimulans ad bona opera ac depellens a malis, et est timor servi nequam, pertrahens ad ignauiam. Timens, inquit, abii et abscondi talentum tuum in terra. At timor iustitiae comes efficit, vt nostris diffisi viribus, alacrius operemur praesidiis spiritus ac circumspectius seruemus dona Dei. Praeterea omnis hominum iustitia, quamvis 720 perfecta, contremiscit, quoties vocatur ad tribunal iustitiae diuinæ, in cuius conspectu nec astra sunt munda et in angelis reperitur iniquitas.* Quid ni nos, infirmi et in luteis domiciliis habitantes, metuamus hoc iudicium, quum Iob, a Deo probatus, dicat: *verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Si lotus fuero quasi aquis niuis et fulserint velut mundissimae manus meae, tamen sordibus intinges me,* et Paulus, miles Iobe exercitacione, dicat: *Nullius mali mibi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Sequitur et *praepara animam tuam ad tentationem.* Variae sunt tentationum formae, quibus milites suos explorat Deus, sed omnium grauissima tentatio est mors. Tum enim vere cominus res geritur, nec est velitatio, sed vtrinque summa vi de rerum summa decernitur. Ad hunc igitur conflictum semper praeparandus est animus. Quid enim hic faciet miles pugnae rufus, qui nunquam cum hoste confixit, qui nec vires illius, dolos, artes et insidias, nec suam virtutem vñquam expertus est? Magna victoriae pars est cum hoste noto bellum gerere. Ita fortissimus ille miles vel dux potius beatus Paulus: *Vt non circumueniamur, inquit, a Satana. Non enim ignoramus cogitationes illius.* Quid mirum si nouit technas illius, quicum toties conseruerat manus, omni periculorum genere exercitus. Tum admouetur ignis, qui declarat, quale cuiusque fuerit opus et cui superstructum fundamento.

Atque hic videmus interdum fieri, quod vsu venit in militia mundana: qui timidiores visi sunt in castris et ad tubae signum expalluerunt, in ipso conflictu reperiuntur fortissimi; contra, qui nondum proprius urgente periculo videbantur admodum feroce, in ipso praelio sunt formidolosissimi. Ita sunt, qui sani iactant quietem et securitatem conscientiae, se paratos ad extremum diem, imo cupere ex hoc calamitoso seculo profugere, fretos fide nescio qua, quod Christus nobis promisit vitam et pro peccatis nostris poenas dependit, negantes referre, cuiusmodi sint nostra opera, bona an mala; vnum illud | satis esse, si credamus nos fore saluos. At vereor, ne multi ex his, qui dum incolumi sunt valetudine, iactant hanc securitatem, valde trepident, vbi proprius vrget extremum discrimen et ille dies praesto est, quo non verbis, sed veris res agitur. Exaggerant, quantum sit nefas dubitare de promissis Dei: at nulli magis trepidant, quam 750 qui non dubitant de promissis Dei. Etenim qui non credit gehennam paratam iis, qui viuunt impie, sed mortem cum totius hominis interitu adferre finem malorum omnium, minus horret mortem. Fides igitur gignit in impiis *timorem Dei, qui est initium sapientiae*, attestante beato Iob: *Timor Dei, ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia.* Item Esaias: A timore tuo, Domine, concepimus et 755 quasi parturiuimus, et peperimus spiritum salutis. Lucae 3 populus territus ad praedicationem Ioannis Baptiste, qui inuitabat ad poenitentiam dicens *iam securim ad radicem arboris esse positam*, dicit *Quid faciemus?* At nisi credidissent

Ioanni, non dixissent *Quid faciemus?* Similiter in Actis Apostolorum multitudo territa praedicatione Petri, ex fide concepto terrore, *compuncta corde, dicit Petro et apostolis reliquis: Quid faciemus, viri fratres?* haudquaquam dictura, nisi fides adfuissestimulans conscientiam metu gehennæ. Haec vero trepidatio, etiam in homine pie viuente non nascitur ex diffidentia erga Deum pollicentem et comminantem, aut ex incredulitate articulorum fidei, aut ex haesitatione de efficacia sacramentorum, quam habent ex morte Christi, sed oritur ex conscientia nostrae imbecillitatis, quae maior est quam vt a nobis possit ad plenum intellegi.

De singularibus autem non cogimur esse securi, quanquam de nullo desperandum est. Veluti necesse est credere, quicunque cum fide percipit sacramen-

719 seruemus dona Dei *A B C: om. MS.*

721 et in angelis ... iniquitas *A B C: om. MS.*

721-722 et in luteis ... habitantes *A B C: om. MS.*

722 Iob *A B C: Iob vir MS.*

725-726 et Paulus ... sum *add. in mg. MS.*

726 Sequitur *A B C: om. MS.*

731 nec (*prius*) *sscr. MS;* illius *sscr. MS.*

731-732 nec suam virtutem *add. in mg. MS.*

732 vñquam *corr. ex nunquam MS.*

734 inquit *add. in mg. MS.*

748 et ille ... agitur *add. in mg. MS.*

750-791 Etenim ... materia *add. inf^o 72 v^o-73 r^o MS.*

753 Dei *sscr. MS.*

759 *compuncta corde C MS (add. in mg.): compuncta corda A, compuncto corde B.*

765 vt *sscr. MS;* percipi post possit *scr. et del. MS.*

715 *Rom. 11^{*MS}, 20*

noli alium sapere Rom. 12, 16: «non alta sapientes, sed humilibus consentientes».*

Cf. *Antibarb.*, *ASD* I, 1, p. 106, l. 28: «Quid tandem est altum sapere: alte docum esse an potius sibi placere? ... Non studiosis, sed diuitibus inquit Paulus non altum sapere.» Voir aussi *Adag.* 1215 (*LB* II, 74 E): *Suum cuique pulchrum.* Plus loin (p. 374, l. 869) Ex. parle de φλαυτα, d'amour propre. Cf. *Moria*, *LB* IV, 411 A; *ib.* 459 A et *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 90, l. 406 (app. crit.).

timor ... sanctus Ps. 19, 10.

716 seruimus dona *Cf. Mt. 18, 32; ib. 25, 26:*
«serue male et piger».

717 *Mt. 25, 25 (Mt. 24 *MS).*

720-721 *in cuius ... munda Cf. Iob 25, 5.*

721 et ... iniquitas *Cf. Iob 4, 18.*

722 *Iob 4, 19.*

722 (app. crit.) *vir Cf. Iob 1, 1.*

723-724 *Iob 9^{MS}, 28, 30-31.*

725-726 *1. Cor. 4*, 4.*

726 Sequitur Ce verbe ne se trouve pas dans *MS*; et, en effet, la citation qui suit «et

praepara» e.q.s. n'est pas prise de *1. Cor.*, ni de *Iob*, mais de *Sir.*, dont était question *supra*, pp. 368-369, l. 702 sqq. et l. 711; voir aussi *infra*, p. 382, l. 40.

et ... *tentationem Sir.* 2, 1.

731 *confixit Cf. supra*, p. 337, l. 8.

733-734 *2. Cor. 2^{*MS}, 11.*

738 *videmus ... fieri* Sur le comportement avant et durant le combat voir e.a. *Lingua*, *ASD* IV, 1, p. 276, l. 358.

748 *non verbis, sed veris* Dans les *Adag.* on ne trouve que *Verbis pugnas, non re* (*Adag.* 2816, *LB* II, 923 F).

750 *gehennam paratam Cf. Mt. 25, 41:* «Discedite a me ... in ignem aeternum qui paratus est diabolo.»

752-753 *Ps. 111, 11; Sir. 1, 16.*

753-754 *Iob 28^{*MS}, 28.*

754-755 *Is. 26^{*MS}, 18.*

756-757 *Lc. 3, 9-10.*

759-760 *Act. 2^{*MS}, 37:* «compuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos» e.q.s. J'ai préféré la leçon de *C + MS*, parce qu'elle est la plus proche de la Vulgate; d'autre part la leçon *corda de A*, bien qu'elle puisse être un «accusatif grec», me semble une faute d'impression, qui a été «corrigée» par *B*.

764 *efficacia sacramentorum* Sur l'efficacité des sacrements cf. *Parab.*, *ASD* I, 5, p. 256, ll. 561-562 et la note sur place. Cf. aussi J. B. Payne, *Erasmus: his Theology of the Sacraments*, dans *Research in theology*, ed. D. Ritschl, Richmond, 1970.

tum baptismi, recipere criminum omnium gratuitam remissionem; at non est
 770 necesse credere hunc baptizatum esse liberum ab omnibus peccatis. Nam fieri
 potest, vt in hoc homine fuerit aliquid peculiare impediens generalem sacramen-
 tum vim. Idem sentendum de sacramento poenitentiae. Impium est dubitare, an
 sit absolutus a peccatis, qui rite suscepit hoc sacramentum. Non est tamen
 775 haereticum dubitare, an hic aut ille sit absolutus, quoniam de peculiaribus
 impedimentis nobis non constat. Excipio singularem et euidentem reuelationem
 aut irrefutabilem autoritatem, quum non sit expressa scripturarum aut ecclesiae
 consentientis autoritas, quae compellit in diuersum. Haec haesitatio non est
 780 incredulitas, sed religiosa modestia, toto pectore submittens se voluntati iudi-
 cione diuino, etiam si velit hominem damnare. Non enim ideo damnabitur,
 sed hac ipsa submissione promerebitur absolutionem, si religiosae trepidationi
 iuncta sit ex Christi misericordia veniens fiducia. Huius generis est, quod ad-
 785 ferunt de eucharistia. Cogimus in genere credere, quod sacerdos rite fungens
 suo officio consecrat corpus et sanguinem Domini; verum non est impium
 subhaesitare, an hic aut ille consecrari. Nam hoc non est dubitare de sacra-
 mento, sed de peculiaribus circstantiis impeditibus vim aut rationem sacra-
 menti. Similiter necessario credimus homines per fiduciam et charitatem erga
 Dominum Iesum salutem aeternam assequi; phas tamen est dubitare, an hic aut
 ille sit in illo statu. Quanquam nec de aliis temere iudicandum est in malam
 partem, et in nobis simul cum incremento fidei et charitatis crescere debet spes.
 790 Idem sentendum est de promissis ac minis scripturarum. Non enim ex Deo,
 qui mentiri non potest, sed ex nobis oritur dubitandi materia.

Non ignorat homo, quam eximia bona promiserit Deus, sed timentibus ac
 diligentibus ipsum. At quotus quisque nostrum est, qui timorem praestitit vt
 tali Domino, amorem, vt tali parenti debitum? Non dubitant igitur, an Deus
 795 sit verax in promissis, sed an ipsi sint digni promissis. Fides, spes, charitas,
 timor dona sunt spiritus. Quis igitur nouit, an fides et charitas, quam habet,
 sit ex hoc donorum genere, quae nos reddunt Deo gratos, et an sufficient ad
 salutem aeternam? Similiter Deus per filium promisit veniam omnium scelerum,
 sed semel per baptismum, si rite suscipiatur. Caeterum, quotus quisque nostrum
 800 est, qui vestem candidam gratis in baptismo datam non multis modis inquina-
 rit? Paratum est remedium poenitentiae, sed toto corde conuersus ad Dominum.
 Hic excutiat se quisque, num toto corde sit conuersus ad Dominum, num cor
 habeat vere *contritum et humiliatum*, et si habet, an iuxta sufficientem modum.
 Clamat Baptista: *facite fructus dignos poenitentiae*. Quis ausit sibi arrogare, quod
 805 sic, vt dignum est, oderit ac detestetur peccata sua? Comminatur Deus iram ac
 gehennam violentibus praecepta sua. Quoties autem nos illius timore abiecto
 violauimus ea? Quotumquemque reperias, qui non magis metuat iram principis
 aut iudicis hominis quam Dei viui? Tum quoties fit, vt homo magis amet
 810 hominem quam Deum, pro mortali amico sustinens, quod in Dei gratiam per-
 peti recusaret? Evidem in hac sum sententia, vt existimem piorum hominum
 fiduciam semper cum religioso tremore coniunctam esse; paucos excipio, quos

Deus eximos habere voluit, videlicet ad exemplum, quod extimulet omnes,
 sed assequantur pauci. Certius sperant Domini misericordiam, qui tremunt
 815 illius iustitiam. Proinde qui dicunt ‘Crede te fore saluum et saluus eris’ bis
 peccant. Etenim si de qualicunque fide loquuntur, falsus est sermo; sin de viua,
 inepte dicitur ‘Crede’, quasi cuius in manu sit credere, quum velit, cum hoc
 quod haud scio, num certi simus, an fidei donum sit in nobis.

Quid quod homo non tantum alias hominibus, verum etiam ipse sibi frequen-
 ter ignotus est, quum oculos Dei nihil quamvis abditum possit fallere. *Cor*
 820 *hominis inscrutabile* est nobis, sed illum nullus latet sinus cordis, *qui finxit cor*.
 Nobis saepenumero videtur pium, quod impium est in oculis Dei, purum, quod
 impurum est. Ita fit, vt homo se credit immunem a peccatis, quum insciens
 habeat sauciam conscientiam. Quid ni hoc nobis accidat, quum egregius ille
 825 Psaltes dicat: *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me*, Domine. Tutissimum
 igitur asylum est cum religioso tremore a iustitia Dei confugere ad misericordiam et cum Psalmographo dicere: *Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens*. In hoc igitur iudicio nemo poterit subsistere, si nostra merita ad diuinam trutinam expendantur, nisi *misericordia super-*

771 peculiare add. in mg. MS; generalē
sscr. MS.

776 aut ... autoritatem *A B C: om. MS;* ex-
 pressa corr. ex *evidens et add. in mg. MS.*

776-777 aut ecclesiae consentientis *sscr. MS.*

778 toto pectore add. in mg. MS.

782-783 fungens suo officio *A B C: suo*
fungens officio MS.

785-786 aut rationem *A B C: om. MS.*

786 et charitatem *sscr. MS.*

788 illo *A B C: eo MS.*

790-791 Non ... potest *A B C: om. MS.*

792 homo *sscr. MS;* Deus *sscr. MS.*

793 At *A B C: Sed MS;* qui *A B C: qui*

791 *mentiri* Cf. *Tit. 1, 2:* «promisit, qui non
 mentitur, Deus».

795 *verax* Cf. *supra*, p. 344, l. 118.

800 *vestem candidam* Voir l'*Ordo Baptismi du*
Rituale Romanum; le prêtre, après avoir

baptisé le néophyte, dit «Accipe vestem
 candidam, quam perferas immaculatam
 ante tribunal Domini nostri Iesu Christi,
 vt habeas vitam aeternam.» Dans l'Eglise

Romaine, déjà aux temps les plus reculés,
 ceux qui venaient de recevoir le sacrement
 du baptême s'habillaient de vêtements

blancs. Le jour de l'octave de Pâques (*Di-
 manche Quasimodo*) était nommé *Dominica*
in Albis (sc. *vestimentis deponendis*). Dans la

liturgie romaine ces vêtements blancs sont
 plusieurs fois mentionnés, p.e. «In Domini-
 nicis ad Vesperas Tempore Paschali» l'on

Deo *MS.*

794 *prius tali sscr. MS;* Domino *A B C: Do-*
mino debitum MS.

799 *Caeterum corr. ex Sed et add. in mg. MS.*

803 *vere sscr. MS.*

808 *hominis add. in mg. MS.*

811 *religioso add. in mg. MS;* quos corr. ex
 quales *MS.*

812 *videlicet A B C: om. MS.*

814-817 *Proinde ... nobis A B C: om. MS.*

818-819 *frequenter add. in mg. MS.*

822-824 *Ita ... Domine add. in f° 73 r° MS.*

825 *asylum add. in mg. MS.*

chte aujourd'hui, d'après la nouvelle
 édition *Hymni instaurandi Breuiarii Romani*,
 Rome, 1968, p. 95: «Ad cenam Agni prouidi
 Et stolis albis candidi ...»; aux temps
 d'Ex. on chantait «Stolis amici candidis».

803 *Ps. 51, 19.*

804 *Lc. 3*, 8.*

806 *gehennam Mt. 5, 22-30.*

817 *fidei donum Cf. Epb. 2, 8.*

819 *abditum Cf. Mt. 6, 4; Hebr. 4, 13; Coll.,*
ASD I, 3, p. 339, l. 19.

819-820 *Ir. 17, 9.*

820 *Ps. 33, 15:* «Qui finxit signillatim corda
 eorum, qui intellegit opera eorum».

824 *Ps. 18* [= 19], 13.*

826-827 *Ps. 142* [= 143], 2.*

827-828 *poterit subsistere Iob 41, 17.*

828-829 *Iac. 2*, 13.*

exultet iudicio. Eoque praecessit in eodem psalmo: *In veritate tua exaudi me, in tua iustitia.* Quisquis exaudiri cupit, remittit contentionem, et qui cupit exaudiri in veritate Dei, suae diffidit veritati, sciens quod solus *Deus verax, omnis autem homo mendax;* et qui rogat exaudiri in iustitia Dei, suae diffidit iustitiae. Veritas autem et iustitia Dei Christus est, euangelicae gratiae minister. *Per Mosen enim lex data est,* quae prodidit iniustitiam nostram, sed *gratia per Christum Iesum facta est,* qui nobis suam communicavit iustitiam. Nos toties mentimur Deo, quoties violamus leges illius, in quas iurauimus ad fontem regenerationis, et toties iniusti sumus, quoties conditori ac redemptori non rependimus vices, imo abnegamus illum, quoties a pactis recedimus; sed, quamvis nos abnegemus illum perfidi, ille *constanter fidelis est, seipsum abnegare non potest,* ubique verax in promissis, *vt iustificetur in sermonibus suis et vincat quem iudicatur.* Pater igitur exaudit nos in sua veritate, qua per filium promisit nobis remissionem peccatorum, exaudit autem non in nostra, sed in sua iustitia, quia per filium iustificat omnem credentem, *fide purificans corda nostra.* Beati sunt igitur qui *seruant Dominum in timore, et exultant illi cum tremore.* Quid ni tremunt homines peccatis obnoxii, quem tremunt angelorum exercitus? Ante iudicium timere bonum est, *vt in iudicio inueniamus misericordiam.*